— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2025〕24号 签发人：林廷钧

对浦东新区政协七届四次会议
第 011号提案的答复

季广军委员：

您提出的“关于优化水产品市场供气模式的建议”（第 011

号）收悉，区商务委非常重视该提案的办理工作，会同区市场监

管局、区应急管理局等相关单位认真研究，现将提案办理情况答

复如下：

1、关于做好新建水产品市场用气规划。在全市农产品批发

市场布局规划体系中，新区落地了 1 个中心批（新农批）和 2 个

区域批（三林、川沙）。为把批发市场高质量建设好，区商务委

在市商务委和相关部门指导下，发动上农批、三林批等市场共同

参与、制订并发布了《食用农产品批发市场高质量发展建设与管

— 2 —

理规范》，其中安全管理标准中，建议批发市场水产交易区宜配

备集中供氧等集中供给系统，提高能源使用效率，降低安全风险。

2、关于开展老旧市场用气升级改造工作。新区现有 3 家农

产品批发市场、196 家菜市场，其中水产区经营面积较大的有上

农批、十八铺等 2 家批发市场以及上钢、灵杨等标准化菜市场。

“十四五”以来，区商务委会同相关部门和属地街镇，大力推动

标准化菜市场新建改建，2021 年至今已完成 104 家菜市场升级

改造，预计 2025 年还将完成 30 家左右。区商务委将继续会同相

关部门，结合市场转型发展和提质升级，因地制宜在相关市场水

产区探索集中供氧模式。

3、关于实现用气管理数字化转型和全流程监测。新区相关

部门加强部门协同，高度重视农产品市场水产区供氧安全问题。

其中，区市场监管局按照相关法律要求，持续严格监管气瓶充装

单位，保障气瓶充装安全，并配合相关部门做好气瓶充装的源头

监管；区应急管理局落实做好危险化学品建设项目安全审查和经

营许可证审查工作，同时负责水产品市场氧气使用的安全监督管

理；区商务委配合相关部门督促指导市场主体做好安全生产管

理，支持市场主体通过管网集中供气，引入智能交易、集中供应

等系统实现传统批发市场向现代化市场的转型升级。

下一步，区商务委将会同相关部门和属地街镇，加快推进

— 3 —

批发市场建设和转型发展，持续开展薄弱市场改造提升，加强

市场安全生产管理，确保市场运行安全有序，更好实现新区主

副食品供应量足价稳、优质安全、便利惠民。

感谢您对浦东开发建设的关心与支持。

上海市浦东新区商务委员会

2025 年 3 月 26 日

联系人姓名：李德鑫 联系电话：28282658

联系地址：世纪大道 2001 号 4 号楼 邮政编码：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2025年3月31日印发

（共印 6 份）